
Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062700023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 56.545, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Re-
gimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Re-
gulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia
Metalúrgica e Materiais, da Escola de Engenharia Industrial Me-
talúrgica de Volta Redonda; e considerando o que consta do Processo
nº 23069.072758/2016-26, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
CLÁUDIO ROCHA LOPES, Professor do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº. 1030020, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais, da
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de junho de 2016

Nº 33 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor ARTUR CESAR FASSONI, pelo pe-
ríodo de 08/07/16 a 17/07/16, para apresentar artigo técnico-científico
na conferência Internacional "ECMTB-2016", em Nottingham/Ingla-
terra, com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.009981/2016-
17.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.100, DE 24 DE JUNHO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.010030/2016-82, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor KLÉBER GONÇALVES
LEÃO, matrícula SIAPE nº 394733, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior (Classe C, com denominação de Professor
Adjunto, Nível 4), do Quadro Permanente desta Universidade, com
provento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305821.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.096, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor
da UNIFEI, conforme Portaria nº 1709, de 17/11/15, publicada no
DOU de 18/11/15, e de acordo com o Decretos nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, Portaria Interministerial MP/MEC nº 313/2015, nº §2º do
art. 10 do Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº
12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, GUSTAVO PAIVA LOPES, para o Cargo de
Professor de Magistério Superior, Regime de Dedicação Exclusiva -
DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, área: Técnicas de Alta Tensão, conforme Edital de
Homologação nº 18, DOU de 22/06/2016, no código de vaga 306212,
em decorrência do falecimento de Manuel Luiz Barreira Martinez,
DOU de 16/03/2016.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.102, DE 24 DE JUNHO DE 2016

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor
da UNIFEI, conforme Portaria nº 1709, de 17/11/15, publicada no
DOU de 18/11/15, e de acordo com o Decretos nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, Portaria Interministerial MP/MEC nº 313/2015, nº §2º do
art. 10 do Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº
12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, LUCIANO JACOB CORRÊA, para o Cargo
de Professor de Magistério Superior, Regime de Dedicação Exclusiva
- DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público
de Provas e Títulos, área: Operações Unitárias, conforme Edital de
Homologação nº 70, DOU de 23/12/2015, no código de vaga 924449,
em decorrência da exoneração de Susan Hartwig Duarte, DOU de
22/06/2016.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 642, DE 21 DE JUNHO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO AYRES CAMURÇA LIMA, Matrícula SIAPE nº 0364202,
lotado no Instituto de Ciências Humanas, para participar de reunião
do Comitê de Redação da Revista Social Compass da Sociedade
Internacional de Sociologia da Religião, em Louvain-la-Neuve/Bél-
gica, de 29/06/16 a 02/07/16, incluído o deslocamento, com ônus para
esta IFE (diárias), conforme consta da PCDP nº 001646/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 646, DE 22 DE JUNHO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FA-
BRICIO DA SILVA TEIXEIRA CARVALHO, Matrícula SIAPE nº
2528670, lotado no Instituto de Artes e Design, para: 01- realizar
visita técnica ao Museu Coleção Berardo, dia 11/07/16, em Lis-
boa/Portugal; 02- realizar visita técnica ao Museu de Arte Contem-
porânea de Chiado, dia 12/07/16, em Lisboa/Portugal; 03- Participar
do V Congresso Internacional Matéria Prima, com apresentação de
trabalho, de 13/07/16 a 15/07/16, em Lisboa/Portugal; 04- realizar
visita técnica ao Museu Serralves, de 16/07/16 a 17/07/16, em Por-
to/Portugal; 05- realizar visita técnica ao Museu Nacional de Arte
Antiga, dia 18/07/16, em Lisboa/Portugal. O período total de afas-
tamento será de 10/07/16 a 19/07/16, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
001398/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 647, DE 22 DE JUNHO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente JU-
LIANA MUYLAERT MAGER, Matrícula SIAPE nº 2267019, lotada
no Instituto de Ciências Humanas, para participar de 3rd International
Public History Conference, com apresentação de trabalho, em Bo-
gotá/Colômbia, de 06/07/16 a 11/07/16, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
001594/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 648, DE 22 DE JUNHO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TIAGO
TIMPONI TORRENT, Matrícula SIAPE nº 3476067, lotado na Fa-
culdade de Letras, para participar da conferência PROPOR 2016, com
apresentação de trabalho, em Tomar/Portugal, de 11/07/16 a 16/07/16,
incluído o deslocamento, com ônus para FAPEMIG (transporte, ins-
crição e diárias), conforme consta da PCDP nº 001610/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 655, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor, JOSÉ ALBERTO GOMES DE PI-
NHO NEVES, SIAPE 1147006, para a função de DIRETOR, do
MAMM, código CD-04, com mandato 14/06/2016 a 13/06/2018, con-
forme Memorando nº 122/2016-R/GR e convalidando os atos pra-
ticados do início do período mencionado até a publicação desta.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 883, DE 24 DE JUNHO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações,
no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na
Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Pedro Ivo Ribeiro Diniz,
matrícula nº 1594873, ocupante do cargo de Professor Adjunto, lo-
tado no Departamento de Direito, para participar de visitas e reuniões
em instituições italianas, objetivando a celebração de acordo de co-
operação entre a UFLA e UNITO/POLITO , no período de 25/6 a
3/7/2016, em Torino/Itália, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.010907/2016-96.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.468 - Autorizar o afastamento do país da servidora PRISCILA
DO CARMO SANTANA, Professor Adjunto, no período de
29/06/2016 a 09/07/2016, para participar do congresso "2nd Inter-
national Conference On Dosimetry And Its Applications (ICDA-2)",
em Guildford/Reino Unido, com ônus, mediante concessão de auxílio
pelo INTC. Processo nº 23072.091256/2016-45.

Nº 4.469 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO
MÁRCIO CAMPOS DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no período
de 29/06/2016 a 08/07/2016, para participar do congresso "2nd In-
ternational Conference On Dosimetry And Its Applications (ICDA-
2)", em Guildford/Inglaterra, com ônus, mediante concessão de au-
xílio pelo, INTC. Processo nº 23072.091257/2016-90.

Nº 4.470 - Autorizar o afastamento do país da servidora SHEILA
JORGE SELIM DE SALES, Professor Associado, no período de
20/07/2016 a 23/07/2016, para ministrar curso, em Montevidéu/Uru-
guai, com ônus limitado. Processo nº 23072.091045/2016-11.

JAIME ARTURO RAMIREZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1231, de 23/02/2016, publicada no DOU de
09/03/2016, Seção 2, pág. 30, que autorizou o afastamento do país ao
servidor EDUARDO DE CAMPOS VALADARES, onde se lê:
"...com ônus limitado...", leia-se: "...com ônus, conforme autorização
nº 201604072962, do Ministério da Educação para concessão de
diárias e passagens pela UFMG...".

Na Portaria nº 4367, de 17/06/2016, publicada no DOU de
20/06/2016, Seção 2, pág. 32, que autorizou o afastamento do país ao
servidor ESTEVAM BARBOSA DE LAS CASAS, onde se lê:
"...concessão de diárias pela UFMG...", leia-se: "...concessão de diá-
rias e passagens pela UFMG...", conforme autorização nº
201604072962 do Ministério da Educação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 2.735 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 2117/2016 de nomeação
de MANUELA DO NASCIMENTO SILVA, habilitada em concurso
público para o cargo de Arquivista, Classe "E", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no Campus Universitário de
Belém, publicada no Diário Oficial da União de 18.05.2016, seção
02, página 30, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse,
conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

N° 2.736 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 2121/2016 de nomeação
de DAYANA RIBEIRO DORNELAS, habilitada em concurso público
para o cargo de Arquivista, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, com lotação no Campus Universitário de
Belém, publicada no Diário Oficial da União de 18.05.2016, seção
02, página 30, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse,
conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Nº 2.759 - Designar o servidor MÁRCIO TOMIO MARTINS URA-
KAWA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função de


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-27T05:24:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




